ctus ad Deum, Abba Pater. Et quid est spiritualis ille clamor, nisi pius affectus electorum erga Deum, et pia mentis postulatio esurientis, et sitientis justitiam? Quia vero superius dixerat hæredem, quādiū parvulus est, nihil a servo differre, quod de populo qui sub legis servitute fuerat, mystice voluit intelligi, et addiderat quomodo idem populus per adventum Filii Dei liberatus sit, facit inde consequenter illationem, quod jam non sit servus. Ac sic dicat: Populus ille qui prius erat sensu et actione parvulus, et sub lege serviliter deprimebatur, postmodum per gratiam unigeniti Dei est in libertatem adductus, et in Filium adoptatus. Itaque jam non est servus ut antea sub lege, sed filius, quia filiorum adoptionem recepit dono gratiæ. Vel ita: Spiritus Christi clamat in cordibus utriusque populi, Abba Pater. Itaque jam neuter eorum est servus post acceptiōnē sancti Spiritus, sed est per gratiam filius. Quod, id est sed si jam, filius est, ergo et hæres in futuro erit per Deum, id est per Dei operatiōnem, et per Dei gratiam. Vel per Deum juro ita fore. Hæc enim filiatio et hæreditas utrique populo concessa est. Sed quia Galatis Apostolus loquitur, ad eos sequentia verba respiciunt, cum dicitur:

« Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii, serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Timecō vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis. »

Modo, inquit, estis filii, sed prius eratis servi, non in carnalium legis cærimoniarum servitute, sicut Judæi, sed idolorum, quia tunc quidem ignorantes Deum, serviebatis his qui non sunt dii natura, sed opinione insensatorum hominum, id est non sunt naturales, sed falsi dii. Hic ostendit non esso serviendum, nisi illi qui natura Deus est. Tunc quidem ignorabatis verum Deum, cui soli serviendum est; et ideo aliquid excusationis habebatis, quod falsis diis serviebatis. Sed nunc cum jam cognoveritis Deum, nulla ulterius vobis superest excusatio, si erraveritis, sed longe deterius quam olim, delinqutis. Nunc non est jam locus errandi, cum aperta sit veritas, cum cognoveritis Deum per fidem, imo, melius possum dicere, cum sitis a Deo cogniti, id est approbati per bonam operationem. Vel Deus cognovisse dicitur, quia fecit ut ab his cognosceretur, a quibus ignorabatur. Neque enim fas est ut credamus quod tunc Galatas Deus primo cognoverit, quos ante mundi constitutionem præcognitos habuit; sed tunc cognovisse dictus est, quod tunc ut cognosceretur effecit. Nam quia tunc ipsi eum illius munere, non suo merito vel facultate cognoverant, maluit typice loqui, ut tunc ab illo cognitos diceret, quando eis cognoscendum se præstitit; et verbum corrigere, quasi hoc minus recte dixerat, quod proprio dixerat, quam sinere ut hoc sibi arrogarent, se potuisse quod eis posse ille donaverat. Cum enim dicitur, quod

nos cognoscit Deus, cognitionem suam nobis præstat ut per hoc intelligamus, ne hoc quidem nobis tribuendum, quod nos scimus Deum, sed eam quoque scientiam illius misericordie tribuamus. Prius quidem, inquit, per ignorantiam Dei serviebatis fidis; sed modo cum jam cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, id est cognitionem ejus perceperitis ab ipso, quomodo, id est qua causa, qua ratione, convertimini iterum (ut ante Dei notitiam) ad servitatem erroris? Quomodo postquam vobis veritas illuxit, convertimini iterum ut antea, dum a Judæis efficeremini proselyti? Quomodo, inquam, convertimini ad elementa, id est ad carnalia legis mandata, quæ sunt divini cultus Judæis exordia, et sunt infirma, quia per se non valent cultores adjuvare; et egena, quia egent auxilio gratiae? Quomodo ad hæc convertimini, quibus denuo, id est iterum vultis servire? sicut quondam eis servierunt Judæi, sed jam ab eorum servitute sunt liberati. Illi desierunt eis servire, et vos qua ratione vultis iterum eis servire? Quæ scilicet elementa, id est carnalia legis præcepta, prius fortia et velut quamdam firmitatem dantia steterant, dum Judæos adhuc comprimerent, et cohortarentur ad justificationem fidei, et ad maiorem Dei notitiam paulatim promoverent; et erant ditia, dum locupletarent eos, dando quamdam ipsis apud homines justificationem, ut non punirentur, ut nihil mali paterentur. Hæc namque erant illis quamdam divitiae, quæ præparabant illos ad veras divitias, ad fidem scilicet et justificationem, nec non et ad hæreditatem in supernis accipiendam. Sed nunc infirma et egena sunt hæc elementa, quia priusquam veritas advenit, jam neminem ad ejus susceptionem præparant, jam neminem ad Dei cultum constringunt, jam nihil præfigurant, nihil cultoribus suis prosunt, nihil boni conserunt. Et his ita destitutis ac inanibus elementis vultis denuo servire, sicut ante veritatis adventum Judæi quondam illis servierunt, cum jam nemo debeat illis servire, sed omnes in libertate quam Christus dedit, permanere: nec jam sub pædagogo vivere, postquam impletum est tempus præsinitum a Patre. Vere vultis denuo his elementis servire, et post expletum instantiæ tempus iterum jugo pædagogi colla vestra miserabiliter subdere. Nam observatis, id est observare dispositis dies, sicut Sabbathum, et menses, sicut per primum et septimum mensem, vel menses, id est exordia mensium, hoc est neomenias, et tempora, sicut quando ter in anno omnes Judæi ad templum conveniebant, ac solemnitates agebant, et annos, sicut septimum et quinquagesimum annum. Hunc annum Galatæ nuper subversi neendum observaverant, et ideo (secundum quod præmisimus) quod ait, dies observatis et menses et tempora et annos, sic accipendum est, non quod jam observarent, sed quod hoc observare vellent. Non enim tam fecerant quam facere disponebant carnalia legis opera. Et quia talibus, inquit, subjici non respuistis, timeo vos, ne mihi damnum de vobisipsis faciatis, scilicet ne sine

A causa, id est sine utilitate vestra laboraverim in vobis convertendis et instruendis. Non idcirco timet eos, ut putet quod illi possint ei per apostasiam suam auferre mercedem laboris, quam in eorum instructione pertulit, sed quia metuit ne seipso a fide substrahendo, faciant ut non prosit eis labor apostolicus. Non enim suam mercedem, sed illos amittere timet. Quod forte, id est illorum arbitrio potest fieri. Utrumlibet contingere valet, ut vel sine causa quantum ad eos laboraverit in ipsis, si in errore perduraverint; vel non sine causa, si resipuerint. Dicamus quod nonnullis visum est, scilicet quia Galatæ partim ex Judæis, partim ex gentibus ad fidem venerant, sed post discessum Apostoli cogebantur a pseudo præparatoribus, his qui de Judæis conversi fuerant, iterum Judaizare; qui vero de gentibus crediderant, rursus elementa observare. Quibus apte congruit quod dicitur: Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii, serviehatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, quomodo convertimini iterum, sicut ante quam Deum cognovissetis, ad elementa, id est ad impiam observantium solis et lunæ ac stellarum et coeli ac terræ? Quæ quidem sunt infirma, quantum ad vos, quia nequeunt vos adjuvare; et egena, quantum ad se, quia nihil habent nisi ex Dei dispositione, hic tamen post nostram conversionem vultis denuo servire sicut antea. Nam dies observatis, dicentes: Non profiscar bodie, quia posterus dies est, aut quia sic luna fertur; vel: Profiscar, ut prospera cedant, quia sic se habet positio siderum, et menses observatis, dicendo: Nunc agam hoc mense commercium, quia illa stella mihi agit mensem, vel idcirco agam, quia suscepit mensem. Et tempora præventes in auguriis, quale tempus, sive carum, sive calidum aut pestiferum, evenire debeat et annos, ut illi qui dicunt: Non plantabo hoc anno vineam, quia bissexus est. Sive ergo his, sive aliis perversis modis, nonnulli Galatarum observabant dies et menses, atque tempora et annos, et inde culpat eos Apostolus, atque omnes qui talibus observationibus adhuc student, et quam grave sit periculum talia observare demonstrat, dum esse incassum quod illis qui hæc observant, laborasse timet. Quis enim aestimaret quam magnum peccatum sit talia observare, sicut observant, ut dictum est, qui certis diebus aut mensibus, sive temporibus, sive annis, volunt, vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum varias doctrinas hominum fausta vel infausta testimontia tempora, nisi magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus, qui nunc talibus ait: Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis.

¶ Estote sicut ego, quia et ego sicut vos: Fratres, obsecro vos nihil me læsistis. Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jam pridem, et tentationem vestram in carne mea non sprevistis, sed sicut angelum Dei cepistis me, sicut Christum Jesum. Ubi est ergo beatitudine vestra? Testimonium enim perhibeo vobis,

• quia si fieri posset, oculos vestros eruissetis et
 • dedissetis mihi. Ergo inimicus vobis factus sum,
 • verum dicens vobis? »

Ne labor meus in vobis sit inanis, *estote sicut ego* liberi a servitute elementorum, id est a legis observatione carnali, *quia et ego*, qui legi subditus fui, et *legis observantiam novi*, sum modo *sicut vos sine lege*. Nam quia ego qui legem habui consilio rationis *eam deserui*, ex quo Christum cognovi, scire potestis, quia nihil utile christicolis in ea esse consideravi, quam sic ex toto reliqui. Si igitur ego qui *hanc habebam*, dimisi, tunc vos, qui *eam non habetis*, assumere non debetis. Vel *estote sicut ego* in fidei charitate, *quia et ego sum sicut vos homo correctus de errore*. Nam et nunc potestis exemplo meo a legis observantia retrahi, *sicut olim ab idolorum estis cultu revocati*. Et debetis esse *sicut ego*, *quia obsecro vos, o fratres*, ut sitis *sicut ego*, id est dulcedine fraternae dilectionis rogo. Ideo vos fraterno amore obsecro, ut non inimicus decipere quæreremus, *sicut falsi apostoli de me vobis asserunt*, *quia dum essem apud vos, nihil me læsistis*, sed in magnō honore habuistis. Superius aspere correctos nunc demulcet ac revocat blandiendo, obsecrando, et bene gesta eorum memorando. Non me læsistis, sed potius vosipsi scitis *quia per infirmitatem carnis*, id est eo tempore quo infirmabar in carne mea, prædicavi vobis evangelium Christi jampridem; et tamen non sprevistis, ut me vilem judicaretis, *tentationem vestram in carne mea ægrotante*. Tanta enim, fuit infirmitas corporis in me, ut vos inde tentari possetis, et putare quod non esset in me virtus aliqua spiritualiter, qui corporaliter sic infirmabar; nec essem apostolus Christi, quem ita doloribus infirmitatis agitari permitteret. Vel hæc infirmitas fuit passio diversarum tribulationum. *Evangelizavi vobis jampridem* per infirmitatem carnis, id est per tolerantiam adversitatum, quibus vehementer affligebatur caro mea; et *tentationem vestram in carne mea factam* non sprevistis, id est non vilem existimavistis passionem tribulationum mearum, per quam tentabamini, utrum timore me desereretis, an charitate amplecteremini. Et inde vos esse firmos cognovi, quod adversitatibus quæ mihi in carne acciderant, non estis a charitate deflexi. Nam dum me propter annuntiationem Evangelii tam contumeliose tractari ab incredulis videretis, vos quoque similiter ab illis male tractandos fore propter ejusdem Evangelii susceptionem credere poteratis; et ideo consideratione tantæ persecutionis ac pœnæ quidam defiebant a fide, vel metuebant ad eam accedere. Atque ita omnes tentabantur, et alii probati, atque alii reprobri per ignem tribulationis declarabantur. Nam infirmitatem, quæ in carne mea fuit vestra tentatio, non sprevistis, ut de me sic abjecto et afflito non curaretis; nec ex toto respuitis, ut omnino converti propter illam renueretis, sed potius ita me exceperitis, ac si nihil paterer, ac si essem immortalis et impassibilis. Cum tanta scilicet

A reverentia me exceperitis, cum quanta Dei angelum venientem de cœlo exciperetis; et ut plus dicam, ita me exceperitis, sicut ipsum Christum, si descendisset rursus in terram, et venisset vobis prædicare. Tantæ enim auctoritatis me habuistis, ac si de sublimibus veniens angelus loqueretur vobis, vel ipse Christus angelorum Dominus. Et quandoquidem in tanto honore me tunc habuistis, nunc autem sine causa spernitis ac respuitis, ergo ubi est beatitudo vestra? id est illa affectio et humilis devotio quam erga me habuistis, quæ erat causa futuræ beatitudinis vestræ. Bene revocat illos, vocando illam affectionem beatitudinem, quia si causam amittunt, effectum perdent; si amittunt illam devotam affectionem, perdent sine dubio futuram beatitudinem. Vere, inquit, *sicut angelum, vel sicut Christum Iesum me exceperitis*, et inde beatitudinem meruistis, quia si posset justus et cum mea utilitate fieri, illa membra vestra quæ chariora sunt in homine, tulissetis a vobis, et dedissetis mihi. *Testimonium enim robis perhibeo*, *quia si ad utilitatem Ecclesie fieri posset*, si cum justitia vestra et commoditate mea fieri posset, *oculos vestros eruissetis*, et *dedissetis mihi*, id est ad utilitatem meæ prædicationis. Consueto more loquitur, *sicut solemus dicere*: Do carne mea velle pro vestro profectu dare, si possem, et propter nimiam erga se charitatem illorum exaggravandam, dicit talia. Sed cum tanta charitas, et tantus honor illi suisset exhibitus, nunquid propter ipsum honorem sibi exhibitum, ac dilectionem pepercit illis errantibus, ne forte negaretur ei et minus ipse cum argueret eos, laudaretur vel amaretur? Non utique, quia propter honorem sibi impensum non gaudebat, sed propter eorum salutem. Ideoque propter eamdem ipsorum salutem non timuit, et vituperari ab illis, vel odio haberi, dummodo quod verum et utile erat, prædicaret. Unde mox subjicit: *Ergo inimicus robis factus sum, verum dicens vobis?* Quia, inquit, tantum me dilexistis, ergo propter veritatem quam annuntiavi, inimicum vobis me factum putatis? Persuadebant enim illis pseudoe apostoli, quod ipse causa odii noluisset eos docere circumcisionem, sed alii illam prædicaret, et inde putaverunt eum sibi inimicum. Propter quod increpando nunc dicit: Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis? Ac si dicat: Non debetis estimare quod sim vobis inimicus, sed magis amicum me debetis agnoscerre ex eo quod puram vobis veritatem prædicavi, scilicet ut absque legis observantia, per solius Evangelii custodiam quæretis salvari, vel quia nemo vult se argui, reprehendens eos nunc videtur illis inimicus.

Æmulantur vos non bene, sed excludere vos volunt, ut illos æmulemini. Bonum autem æmulamini in bono semper, et non tantum cum præsens sum apud vos, filioli mei, quos iterum partuero, donec formetur Christus in vobis. Velle autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis. ▶

Ego qui veritatem dico, videor inimicus; sed si blanditiis vos fallerem, tunc putarer amicus. Ego autem non sum vobis inimicus, sed illi potius, quos putatis amicos. Nam ipsi æmulantur vos non bene, id est non bona voluntate, quia non legitimo sponso vos æmulantur. Sancti viri æmulantur zelo Dei anima fidelium, ne castitatem mentis quam Christo sponso illibatam servare debent, aliqua perfidiae subreptione vel peccati perpetratione violent. Et pseudoapostoli quasi zelo Dei se istos æmulari flingebant, quos quasi per transgressionem legis a castitate spirituali recedere judicabant. Sed non bene id faciebant, quia ex quo sponsus ipse Christus per fidem vos justificari decrevit, non est jam casta anima quæ per carnalia legis opera quererit justificari, quoniam aversa est ab amore sponsi. Et hoc est: Non bene vos æmulantur, id est non bene student in vobis castitatem custodire; sed excludere vos volunt a sponsi thalamo, id est ab Ecclesia catholica, ut illos in foxnicatione, id est in hæresi sua foras æmulemini, id est quodam mentis fervore studeant imitari. Ipsi volunt ut illos æmulemini, id est imitamini, vos autem nolite eos imitari, sed bonum quemlibet virum æmalumini, id est ferventi amore imitari stude; non ad horam, sed semper, et non in illis operibus, quæ vel mala sunt, vel nec bona nec mala, sed in bono tantum. Petrus enim bonus erat, et tamen in illa simulatione, qua metu Judeorum a gentilibus qui crediderant segregabatur, non est imitandus, sed tantum in bono quod egit. Vel malum quod in pseudoapostolis est, nolite æmulari, sed bonum ubicunque repertum fuerit, æmalumini, id est servida mente imitamini in bono, id est in eo quod ipsum est bonum, non in alia re. Nonnulli enim bonum æmulantur non in bono, quia videntes justos pro bono opere laudari ab hominibus, student et ipsum opus agere, ut humanas laudes recipient. Ideo tantum in bono, non autem in malo bonum est æmulandum, id est propterea solummodo quia bonum est, debetis illud imitari, ut ipsum bonum vos delectet, et ex amore sequamini illud. Et hoc agite non tantum cum præsens sum apud vos corpore, sed etiam dum absens sum, o filioi mei, quos nunc iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. In absentia ejus non æmulati fuerant bonum, sicut fecerant dum ille cum illis esset; et idcirco monet eos, ut non sint similes servo ad oculum servienti, sed bona facere studeant illo absente, sicut et præsente. Quos vocat filioi, quia diminuto corde fuerant; et rursus adhuc in obscurio matris utero manebant, nondum prolati in lucem per correctionem. Vocat et suos, quantum ad bonam voluntatem suam, et ad spem quam habet de illorum correptione. Qui materno more ex Deo conceperat illos prius per bonam voluntatem ac dilectionem, parturierat per prædicationem, pepererat per ipsorum conversionem. Sed postea per pseudoapostolos a vita fidei fuerant extinti. Ideo rursum modo concepit illos per bonam

A voluntatem, et iterum prædicando laborat, ut eos in lucem pariat. Et tandem in eorum parturitione dolet et laborat, donec formetur Christus in eis, qui deformatus fuerat in ipsis. Quod gravius est dictum, quam si diceret eos formari in Christo. Donec, inquit, formetur in vobis Christus, id est similitudo Christi exprimatur in vobis, ut non nisi forma novi hominis appareat in fide, et operibus vestris. Parturire se dicit eos, quod matris est, non patris, ut ostendat maternum laborem et affectum, quem pro eis vel erga eos habet, quoniam sola mater dolores parturitionis sentit, et affectuosius quam pater diligit. Nunc, inquit, absens voco vos filios, sed modo vellem esse præsens apud vos, et mutare vocem meam, id est negare vos filios. Vellem esse præsens, ut digna vobis dicere, quæ nolo scribere ne permaneant. Dum enim absens sum, blande alloquor, ne si vos exasperarem, malevolo animo fieri putaretis; sed vellem nunc esse vobis præsens, et vocem lenitatis ac mansuetudinis qua absens utor, mutare in vocem asperitatis et severitatis. Quia nou ita commovet epistola vel qualibet Scriptura corda hominum, sicut viva vox præsentialiter loquentis. Motus etiam corporis et habitus ac vultus et modus loquendi, multum comamovet audientes. Ideo vos aspere vellem redarguere, quoniam confundor in vobis, id est apud alios erubesco pro vobis ita recentibus a doctrina mea. Vel aliter: Ego nunc absens multa vobis per similitudines loquor, volens vos corriger, sed vellem esse modo vobis præsens, ut alio genere loquendi rem profundius et subtilius aperire, et non parabolice, sed palam veritatem dissererem. Si enim profundiora nunc eis diceret, non haberent qui exponeret. Sed si ipse præsens esset, ubi dubitarent, ipse exponeret. Et præsens esse vellet, ut aliter loquens manifestius et profundius rem exponeret. Vellem esse præsens, quoniam absens confunditur in eis, id est doctrina absentis patitur confusionem in cordibus eorum confuse intelligentium dicta ejus subtilia. Sed prior sententia est verior et melior. Sequitur:

Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est (Gen. xvi); qui autem de libera, per remissionem (Gen. xxi). Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta. Unum quidem in monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis.

Rursus Apostolus incipit ostendere ex ipsa lege quod non sit tenenda. Dicite, inquit, hoc est, respondete, mihi vos qui sub lege carnaliter vultis esse, legem non legistis? Quidquid eligant, probantur stulti. Si non legerunt, non debent recipere, quam nesciunt. Si legerunt, ipsa probat se dimittendam. Quod si non intelligunt, stulti sunt. Trans-

lata in Græcum fuerat lex per Septuaginta inter-
pretes, et idcirco poterat a Galatis legi. Ideo autem
quæro an legeritis legem, quia in ea scriptum est,
quoniam Abraham duos filios habuit; quod si atten-
deretis, nunquam ad eam recurreretis, ibi enim in-
nuitur, quia qui sub lege sunt, per gratiam sunt in
libertate. Cum enim plures filios ille pater habuerit,
de duobus spiritualiter agit Scriptura, innuens ali-
quid egregium in his præfigurari. Unus ergo pater
duos filios habuit, unum de Agar ancilla, et unum
de Sara libera. Quamvis enim pater unus esset, non
tamen conditio et genitura utriusque fuit similis.
Sed ille quidem qui de ancilla est procreatus, se-
cundum carnem, id est secundum carnis naturam
vel consuetudinem natus est, quia juvencula, sicut
erat Agar, de sene solet concipere. Ille autem qui
de libera genitus est, non per carnis usum, sed per
Dei reprobationem natus est. Ob hoc enim ex Sara
natus est, quia Deus promisit, imo reprobavit, non
quia caro id potuit. Sara enim erat sterilis et vetu-
la, nec de sene marito si nunquam sterilis fuisset,
concipere jam anus poterat (*Gen. xviii*), sed Deus
mirabiliter operatione dedit ex ea filium Abraham per gra-
tiam reprobationis suæ. Quæ sunt dicta per allego-
riam, id est per aliam locutionem, ut aliud exterius
sonet, et aliud interius intelligatur. Quia hæc, id
est hæc duæ matres sunt, id est significant duo te-
stamenta. Duo tantum exponit, id est ancillam et li-
beram, ut per hæc intelligamus et cætera. Abraham
ergo Deus Pater intelligitur. Duo filii, duo populi,
Judæorum scilicet et Christianorum. Ancilla, carnalis
doctrina Veteris Testamenti, quæ gignebat sub jugo
servitutis, dum timore cogeretur Deo servire. Li-
bera autem, prædicatio sive gratia Novi Testamen-
ti, quæ liberos generat, qui per charitatem Deo ser-
viant. In utroque enim Testamento genuit Deus fi-
lios qui sibi servirent, sed in Veteri Judæos servos,
qui timore poenæ et promissionibus temporalium ei
serviliter obedirent, et hoc est secundum carnem,
quæ et poenas horret, et dulcia amat; in gratia
vero Novi Testamenti liberos, qui ex dilectione ser-
viant, non vi carnis, sed opere Dei. Quis enim im-
possibilita secundum naturam crederet, quæ suavia
sunt in præsenti contemneret, non visa speraret,
nisi Dei virtus hoc in eo operaretur? Duæ matres,
ut dictum est, sunt duo Testamenta. **Unum** quidem
veniens a monte Sina, vel datum in monte Sina, id
est Vetus Testamentum, in servitutem generans Deo
filios, qui essent sub distinctione formidinibus, et ex
timore Deo servirent, que res, id est quod servile
Testamentum est Agar, id est significatur per Agar.
Hic relinquitur nobis intelligendum, quod Sara li-
bera matrem gratiam vel prædicationem evangelici-
am significaverit. Dehinc redditur causa, cur per
Agar significetur illud Vetus, quod deletum est.
Sina enim ubi Testamentum illud datum est, mons
est in Arabia, quæ est provincia extranearum gen-
tium, non in terra promissionis, quæ est hæreditas
filiorum, ut intelligamus eos qui Testamentum illud

A carnaliter observant, nequaquam ad hæreditatem
pertinere filiorum, sed extraneos esse a terra vi-
ventium, et alienos a patria sanctorum. Qui mons
conjunctus est Jerusalem, quia quod in monte illo
carnaliter et serviliter jussum est, in Jerusalem ubi
templum erat observatum est. Conjunctus et conso-
ciatus est ille mons non futuræ Jerusalem, sed ei
quæ nunc est, id est non coelesti, sed terrestri; et
non est libera, sed servit cum filiis suis, qui doctri-
nam ejus sequuntur, et ex timore cuncta faciunt.
Vel quia mons tumorem superbiæ designat, et Sina
interpretatur mandatum, Judæi habuerunt servile
testamentum a monte Sina, id est a superbia man-
dati, quoniam propterea digni fuerunt talem acci-
pere legem, quæ reprimet eorum cervicositatem,
quia de mandato ipsius legis erant supra modum
contra cæteras gentes gloriaturi. Quod testamentum
generat eos in servitutem legis vel peccati, quia et
terrore minarum cogit eos legi carnaliter deservire,
et onus facit prævaricatores, dum non possunt
ipsam legem implere. Quæ Testimenti servitus est
Agar, id est designatur per Agar ancillam, quæ in-
terpretatur advena vel alienatio, quoniam pere-
grina est cum filiis suis, et alienat eos ab hæreditate
coelesti. Arabia vero interpretatur humilis, si-
gnificans infirmam et humo repente conversatio-
nem eorum qui legi serviunt, sicut et mons Sina
tumorem designat elationis ipsorum, qua de man-
dato ejusdem legis extolluntur. Sina enim mons est
in Arabia, id est mandatum legis tumor elationis est
in humili (hoc est, per humum repenti) conversa-
tione Judæorum, dum se legem Dei haec glo-
riantes justos se putant, et cunctos homines velut
peccatores despiciunt, licet ipsi nunquam vel in-
telligendo, vel operando subleventur a terra. Qui
mons, id est qui superbus tumor, conjunctus est et
semper adhæret ei Jerusalem, quæ nunc est, id est
ei parti Judæorum quæ in infidelitate persistens,
sola temporalia quærat. Jerusalem namque visio pa-
cis dicitur. Quo nomine plebs illa recte designatur,
quæ nunc semper videre pacem temporalem deside-
rat, ut carnis suæ voluptatibus sine inquietudine
vel metu servire valeat. Et ideo nunc esse dicitur,
quasi quæ in alio sæculo futura non sit, quia nunc
bonis præsentibus quantum potest fructus, et in
amore hujus sæculi habet cor omnino fixum, sed
in alia vita bonis omnibus carebit, et suppliciis per-
petualiter deficiens velut in nibilum redigetur. Ipsa
est nunc sicut disserimus, et servit adhuc misera-
biliter sub jugo legis cum filiis suis, sicut Agar cum
Ismaele, quia noluit recipere libertatem quam Chri-
stus attulit. Ex quibus omnibus evidenter ostendit-
ur, legem amplius post adventum Christi non esse
tenendam, sed servitutem quæ sub ea est, a cunctis
hominibus fugiendam.

Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est,
quæ est mater nostra. Scriptum est enim: Læ-
tare sterilis quæ non paris, erumpe et clama quæ
non parturis, quia multi illi desertæ magis

« quam ejus quæ habet virum (*Isa. LIV*), Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus. »

Ita quidem terrestris Jerusalem servit cum filiis suis, quoniam ancilla est, et in servitolem generat ut Agar. Sed illa *Jerusalem quæ est sursum* mente cum Deo, libera est ut Sara, et est mater nostra generans nos in libertatem sicut Isaac. Sursum est enim sanctorum civitas, quamvis hic pariat cives, in quibus peregrinatur, donec regni ejus tempus adveniat. Nam et sancti angeli qui in cœlis feliciter habitant, cives ejus sunt. Illa *Jerusalem* cujus conversatio in cœlis est, quæ sursum cor habet, quæ superna appetit, quam Sara figuravit, libera est, id est ex amoris libertate bono animo studet placere Deo, non ex timoris servitute querit pœnam evadere. Libera per spiritum dilectionis, quem accepit a Christo. « Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas (*II Cor. vi*). » Et hæc in libertate sua exemplo Saræ genuit nos, ut non quasi servi, sed sicut filii servamus Patri nostro, qui est in cœlis. Vere est mater nostra, licet fuisse diu sterilis ut Sara. Hinc enim scriptum est in Isaia: *Lætare sterilis* (*Isa. LIV*), etc. Isaías namque per spiritum sanctum prænuntians futuram Ecclesiæ secunditatem, ait: *Lætare tu, superna Jerusalem, id est Ecclesia post adventum Christi futura, modo quidem, sterilis ut antea Sara, quæ nunc tempore prophetarum non paris filios in fide, erumpe in vocem prædicationis, ut quæ diu siluisti, vocem cum magno impetu per virtutem sancti Spiritus emitas, et clama, ut a multis audiri valeas, tu quæ modo ante adventum sponsi non parturis, id est non conaris parere, non doles ut parias. Idcirco te moneo hæc agere, quia tui desertæ ac derelictæ erunt filii multi magis quam ejus synagogæ quæ modo virum habet Deum vel legis sermonem. Dum plures filii promittuntur Ecclesiæ, non penitus Synagoga excluditur a parti, sed multitudine gentium illi præsertur. Et ipsa enim in apostolis, ac per apostolos primum populum genuit de Judæis. Sicut autem primo Abraham sibi in conjugium sociaverat Saram, sed propter ejus sterilitatem cognovit ancillam, ut vel ex ea prolem gigneret, et tandem ex Sara per donum gratiæ Dei Filium genuit, ita Deus ab initio mundi Ecclesiam in paucis electis sibi conjunxit; sed quia tunc illa per prædicationem filios non generabat, interim Synagoga velut ancilla ad amplexus ejus introducta, semen prædicationis accepit, unde carnalem populum in servitute legis pareret, donec circa finem sæculi per divinam gratiam Ecclesia multis filiis dotaretur, imo populum Christianum velut Isaac pareret. Unde exponendo subdit Apostolus: *Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus.* Ac si dicat: Judæi quidem secundum formam quæ præcessit in Isaac, sumus filii promissionis. Vel ita: Deus promisit Ecclesiæ filios, sicut Saræ promiserat Isaac; sed nos, o fratres, secundum formam Isaac sumus filii promissionis. Ubi ostendit priorem promissionem de vocatione gentium in Isaac, id est in filio pro-*

A missionis. Nam sicut Sara genuit Isaac, quia Deus promiserat, sic Ecclesia gentilem populum in fide perit, quia Deus hoc per prophetas prædixerat. Quod enim Sara formam Ecclesia præferens, sterilis erat, nec spem generandæ prolis habebat, significat quod natura generis humani peccato vitiata, ac per hoc jure damnata, nihil veræ felicitatis in posterum merebatur. Sed gratuito Dei munere postmodum secunda, multitudinem liberorum Ecclesia genuit exemplo Saræ, quæ per gratiam divinæ promissionis genuerat Isaac. Qui scilicet Isaac risus vel gaudium interpretatur, et significat eos, qui in lætitia Deo serviant, non ex tristitia vel ex necessitate; et gaudent si quid pro justitia protulerunt, vel a doctribus suis audire digni sunt. Vos estis gloria nostra B et gaudium. Itaque ex eis quæ nunc usque hac lectio dicit Apostolus, notandum est quod Agar legem et Synagogam designat, Ismael vero filius ejus populum Judaicum et singulos Judæorum. Et quando Agar legem, tunc Ismael populum significat. Quando vero Agar Synagogam vel plebem figurat, tunc Ismael singulos Judæorum vel omnes insinuat. Apostolus enim quando dixit unum Testamentum esse a monte Sina, in servitatem generans velut Agar, evidenter ostendit quod legem Agar significaverit, et Ismael populum. Sequenti quoque versu demonstravit Agar significasse Jerusalem, id est Synagogam, et Ismael filios ejus, id est singulos Judæorum. Similiter Sara novam legem et Ecclesiam designat, Isaac vero populum Christianum C et singulos Christianorum. Nam quando Sara novam legem, tunc Isaac novum populum præfigurat. Quando autem Sara Ecclesiam, tunc Isaac filios Ecclesiæ. Ubi enim dixit Apostolus duas matres designare duo Testamenta, et Agar figurare Vetus, ibi necessario ostendit intelligendum, quod Sara novam legem expresserat, et Isaac populum Christianorum. Et in sequentibus dicens sub similitudine Saræ: *Lætare sterilis*, etc. indicat Saram designare Ecclesiam, et Isaac singulos quosque fideliom. Apie enim qui per repromissionem natus est, designat filios gratiæ, qui non per carnis generationem, sed per spiritualem regenerationem nascuntur ex Ecclesia.

D « Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus (*Gen. xii; Rom. ix*). Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. »

Nos, ut dictum est, sumus filii promissionis, id est per gratiam geniti, secundum formam quæ præcessit in Isaac. Sed quomodo tunc Ismael qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum genitus fuerat, id est Isaac qui secundum spiritualem operationem divinæ gratiæ procreatus erat ex anu sterili, ita et tunc fieri cernimus, dum Judæus quilibet ex ancilla Synagoga secundum carnem natus, Christianum ex libera Ecclesia secundum spiritualem gratiam natum persequitur, vel pœnis corporalibus eum afficiendo, vel (quod nunc

melius ad rem pertinet) carnales observantias sua-
dendo. Nam qui legem secundum carnem intelli-
gunt, adversantur his qui secundum spiritum sen-
tiunt, et persequuntur eos, vel seducere conantur.
Nulla autem persecutio Ismael adversus Isaac mota
refertur, nisi quidam ludus infantiae. Ludebat enim
Ismael cum pueru Isaac (*Gen. xxi*), et ludum illum
vocat nunc Apostolus persecutionem. Nam et Saræ
displicuit ludus ille, quia intellexit ibi seductionis
aliquid inesse. Nam lusio illa, illusio erat. Si illu-
sio, seductio et deceptio. Omnis enim ludus puerorum,
simulacrum est negotii majoris. Et quando
major ludit cum minimo, ad hoc ludit, ut quodam-
modo seducat eum, sciens se habere negotia alia
quaे intendit; et simulat quedam puero, id est in-
firmo, ludens cum illo. Major erat Ismael, et robora-
tus in malitia. Sed ludens cum pueru Isaac seduce-
bat eum, et quasdam fraudes ludendi cum infirmo
faciebat. Animadvertisit mater ludum illum persecu-
tionem esse. Sic et Ecclesia nunc per Apostolum in-
tellexit ludum, quo Galatis pseudopradicatores il-
ludebant et maligna fraude illos seducebant, per-
secutionem spiritalem esse. Plus enim persequuntur,
qui illudendo seducunt. Judaicus ergo populus in
Ismaele designatus per pseudoapostolos persegue-
batur in Galatia populum Christianum in Isaac de-
signatum, quasi superior et dignior fieri volens, ve-
luti primogenitus ad possidendam cum illo hæreditatem.
Sed non ita erit, quid enim dicit Scriptura (ibid.) de eo? *Ejice de domo tua (ancillam)* Synago-
gam et filium ejus populum Judaicum, ne particeps
fiat hæreditatis Christianorum. Et necesse est ut ita
fiat. *Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio libe-*
*ræ, id est non possidebit hæreditatem regni cœlo-
rum populus Judaicus ex ancilla Synagoga natus,*
cum populo Christiano ex libera Ecclesia nato. Hoc
ita completum cernimus, videntes ancillam synago-
gam vel legem carnalem cum filio suo foris ejec-
tam, et ab hæreditate superna repulsam. Nam
sicut Agar ancilla cum Ismaele filio suo ante nativi-
tatem Isaac mansit in domo Abrahæ, sed post nativi-
tatem expulsa est, ita lex secundum carnalem ob-
servantiam, vel Synagoga cum populo Judaico man-
sit apud eum priusquam populus Christianus cœpisset
ex baptismo nasci; sed post ejecta est de Eccle-
sia et separata a summi Patris amplexu et fami-
iliaritate atque hæreditate.

« Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed li-
beræ, qua libertate Christus nos liberavit. »

Quando quidem nos sumus filii promissionis se-
cundum Isaac, et Judæi filii ancillæ persequuntur
nos, suadendo carnalem legis observantiam, *itaque*
patet, o fratres, quia non sumus ancillæ filii ut ser-
viliter subjiciamus legi, sed sumus filii liberæ Ec-
clesiae vel gratiæ, ut libertate charitatis vivamus. Si
enim essemus filii ancillæ, Judæi filii ejus pacem
erga nos servarent. Sed quia nos ex alia matre, id
est ex libera genitos vident, libertatem nobis invi-
dent et auferre moluntur. Ne quis autem putaret

A nos ita liberos esse naturaliter, sicut fuit Isaac, sci-
licet ut servitus nulla præcessisset, subjungitur
quia Christus hac libertate nos liberavit, a jugo vi-
delicet diaboli, sub quo prius tenebamur servi, id
est non per liberum arbitrium nostrum, sed per
Christum liberatorem a servitute peccati venimus ad
libertatem innocentiae, ac sanctitatis et justitiae, se-
cundum quam appellamur filii. Sed in hac lectione
possunt adhuc aliqua subtilius inspici. Scriptum est
enim quoniam Abraham duos filios habuit, etc.
Abraham senex (ut supra dictum est) Deum patrem
designat, quem Daniel Antiquum dierum appellat
(*Dan. vii*). Qui habuit duos filios, id est duos popu-
los: unum terrena diligentem, alterum cœlestia
quærerentem: et ideo unum ex ancilla natus, alte-
rum ex libera. Nam quicunque etiam nunc in Eccle-
sia terrenam felicitatem quærunt a Deo pro bonis
quaे faciunt, adhuc filii sunt ancillæ, id est servitu-
tis antiquæ. In Ismael namque sunt omnes, qui car-
naliter Deum diligunt, id est pro temporali retribu-
tione, ad ipsos enim et Vetus Testamentum pertinet,
et ipsi sunt adhuc in servitute. Qui enim propter
bona terrena suscipiunt vel servant legem Dei, ipsi
sunt haeredes Veteris Testamenti. Similiter quicun-
que vel in Veteri vel in Novo Testamento pro sola
cœlesti remuneratione Deo servierunt aut serviunt,
per Isaac designantur, et haeredes sunt Novi Testamen-
ti. Nam et antiqui justi, licet Vetus Testamen-
tum pro temporum distributione divinitus datum po-
pulo veteri congruenter servaverint, tamen pro Dei
gratia filii promissionis effecti sunt, et Novi Testa-
menti haeredes in occulto Dei consilio, deputati sunt.
Etenim illis temporibus fuerunt spiritales viri, quos
non occidebat littera jubens, sed vivificabat spiritus
juvans; et nunc quoque sunt plurimi carnales, qui
vel hæreses faciunt non intelligendo Scripturas, ve
in ipsa Catholica fide aut adhuc parvuli lacte nu-
triuntur, aut tanquam palea perseverantes [*al. per-*
severans] futuris ignibus præparantur. Itaque ad
Vetus Testamentum pertinent, utpote filii ancillæ,
dilectores temporalium, dilectores hujus sæculi,
quocunque tempore sint vel fuerint; et ad Novum
Testamentum, utpote filii liberæ, dilectores æternæ
vitæ. Omnes ergo qui per fidem veniunt ad agnitionem
Dei, possunt filii Abrahæ dici. Sed in his sunt
aliqui pro bonis temporalibus Deo servientes, et ali-
qui pro charitate Deo adhærentes. Et hi sunt duo filii,
unus de ancilla, et alter de libera. Sed qui de
ancilla, secundum carnem natus est, id est secundum
carnis affectum vel cupiditatem, processit in hanc
conversationem, ut honeste vival pro temporalibus
præmiis. Qui autem de libera genitus est, processit
ad spiritalem vitam, et ad intentionem supernæ re-
munerationis, per repromissionem, qua Deus Abrahæ
filios ut stellas, id est præclaros et cœlestes repro-
misit. « Sina enim mons est in Arabia, qui conjunc-
tus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum
filii suis. » Ut supra dictum est, Sina interpretatur
mandatum, Arabia humili, Jerusalem risio pacis. Et

Arabia significat humilem, id est humo inhärentem, nec ad cœlestia se erigentem, in tentationem eorum qui tantum terrena querunt pro bonis quæ faciunt; Jerusalem vero pacem ac prosperitatem, quam se in præsenti videre gaudent, ut sine perturbatione vel metu bonis hujus sæculi fruantur. Sina ergo mons est in Arabia, id est mandatum Dei, tumor elationis est in mente per intentionem humi dejecta, quia quisquis infima de his quæ bene videtur agere, querit, tumet de observatione divini mandati, et quasi justum se esse gloriatur coram hominibus. Qui tumor arrogantiæ conjunctus est ei Jerusalem, id est ei prosperitatí quæ nunc est, et servit peccatis et voluptatibus vel cupiditatibus cum filiis suis, quia prosperitatē et divitias solet comitari superbia, maxime apud eos, qui tantum præsentia diligunt. Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, etc. Hæc Jerusalem, id est hæc visio pacis, hæc prosperitas sæcularis, hæc civitas carnalium quæ nunc est, quæ nunc ad momentum floret, servit, id est servilia peccati opera, quæ lege prohibentur, facit, et servilibus mundi cupiditatibus acquiescit. Sed illa Jerusalem, id est visio pacis, illa prosperitas, illa sanctorum civitas, quæ sursum est, libera est ab omni servitute peccati, et ab omni cupiditate sæculi, quia nec peccat, nec sæcularia concupiscit. Quæ est mater nostra, si et nos exemplo ejus servire peccato contemnimus, et concupiscentias sæculi respuius. Quæ per Saram vetulam designata est, quia et ipsa coepit ab origine mundi. Sterilis autem dicta est, vel quia secundum carnem non parit, vel quia diu filios in terra non genuit. Sed lætari jubetur pro multitudine futurorum filiorum, quia si gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agentे (*Luc. xv.*), quanto magis super multis ad justitiam conversis? Quæ non parturit, quia dolores non patitur, sed generat spiritualiter sine passione, clamans in lætitia. Quæ et deserta fuit hominibus cœlestem justitiam vita deserentibus, atque terrena lucra sectantibus. Sed tandem secunda est innumerabili multitudine filiorum. Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat, persecutus eum qui secundum spiritum, ita et nunc illi qui secundum carnem nati sunt, persecutuntur eos qui secundum spiritum nati sunt. Secundum carnem quippe nati sunt dilectores mundi, amatores sæculi. Sed secundum spiritum nati sunt amatores regni cœlorum, dilectores Christi, desiderantes vitam æternam, gratis colentes Deum. Spiritales ergo patiuntur persecutionem a carnalibus, quia ludus carnalium, persecutio et afflictio est spiritualium. Ludit namque Ismael, et fratrem suum ludendo querit seducere, quando carnales dulcibus verbis illicita suadent, vanitates loquuntur, ad delectationes provocant, risum movent, libidinem excitant, malis colloquiis mores bonos corrumpunt (*1 Cor. xv.*). Et talibus ludis gravius persecutur spiritales, quam si gladiis illos appeterent. In omnibus ergo adversatur caro spiritui. Sive enim

B A populus carnalium hominum adversatur populo spiritualium, sive etiam in unoquoque nostrum caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, et hæc sibi invicem adversantur, atque lex in membris nostris repugnat legi mentis nostræ, et captivos nos dicit in lege peccati. Si ergo caro, cujus personam gerit Ismael, qui secundum carnem natus est, spiritui blandiatur, qui est Isaac, et illecebrosis cum eo deceptionibus agat, si delectationibus illiciat, voluptatibus molliat, hujuscemodi ludis carnis spiritum, Saram maxime, quæ est virtus, offendit; et hujusmodi blandimenta acerbissimam persecutionem judicat Paulus. Et tu igitur, quisquis hæc audis, non illam describi nunc persecutionem putes, quando furore gentilium ad immolandum idolis cogeris; sed si forte voluptas carnis te illiciat, si tibi libidinis illudat illecebra, hæc, si virtutis es filius, tanquam persecutionem maximam fuge, idcirco enim dicitur: « Fugite fornicationem (*1 Cor. vi.*) ». Sed et si injustitia blandiatur, ut personam potentis accipias, et gratia ejus flexus non recte judicium feras, intelligere debes quia sub specie ludi blandam persecutionem ab injustitia pateris. Verum et per singulas malitiae species, etiam si molles et delicatae sint et ludo similes, persecutionum species dico, quia in his omnibus virtus offenditur. Ita ergo filius ancillæ ludendo persecutur filium liberæ. Sed quid dicit Scriptura? Audi vocem ipsius liberæ: « Ejice ancillam et filium ejus, non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ ». Ejice legis servitutem, qua pro temporali retributione servitur Deo, et populum carnalem, licet nomen Christianitatis habentem, non enim filius vestitæ servitutis erit regni cœlorum hæres cum filio novæ libertatis. Quicunque enim mores veteris hominis adhuc retinet, filius est ancille, id est servitutis antiquæ, licet Christianus vocetur, et ideo in fine de Ecclesia justorum ejicietur, ut non sit hæres cum his qui in novitate vitæ ambulant. Rursum ejice hæresim, et populum quem ipsa genuit non enim hæres erit filius hæresim cum filio Catholice veritatis. Nam et hæresim designat ancilla. Itaque, fratres, non sumus filii ancillæ, ut serviamus peccato, et concupiscentiis sæculi vel erroribus; sed filii liberæ, ut nostram vel Dei voluntatem compleamus in charitatis libertate, exuti mundana cupiditate. Quia scilicet libertate Christus per gratiam suam nos liberavit, ut jam per liberum arbitrium bonæ voluntatis nostræ, possimus gratum Deo servitum reddere.

CAPUT V.

- « State, et nolite iterum jugo servitutis contineri.
- « Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (*Act. xv.*) .
- « Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. »

Modo per Christum, sicut dixi, vos estis liberi, et ideo state in libertate quam accepistis, id est non recedatis ab ea, sed permanete semper usque ad

mortem in illa, et nolite iterum contineri a jugo servitutis. Prius enim vos continuit jugum servitutis idolorum, et nunc iterum vultis colla vestra subdere sub jugo servitutis legalium observantiarum Ex hac admonitione et multis aliis epistolæ hujus sententiis apparet, quia nondum se subjecerant per actionem servitutis legis, sed subjicere volebant. Nolite jugo servitutis iterum contineri, nec saltem jugo solius circumcisionis. Nam ecce, id est notum sit vobis, quia ego Paulus, qui notæ sum auctoritatis, qui hoc Evangelium non accepi ab homine, sed a Christo, qui et in me loquitur, dico vobis, veraciter, quia si circumcidamini sicut facere vultis, ut in circumcisione spem salutis ullam habeatis, tam ingens damnum incurretis, quod Christus nihil proderit vobis, quoniam circumcisione jam non solum non prod. est, sed etiam obest. Tali intentione posset quis circumcidisti, quod non magis obesset vel prodesset sibi illius pelliculae abscisio, quam unguium vel capillorum resecatio. Sed istis persuasum erat, quod sine legis operibus salvi esse non possent, ideoque circumcisioni volebant, et legis duritiam custodire, quasi per hæc justificandi atque salvandi. Quia ergo in hujusmodi legis operibus, et maxime in circumcisione putabant suam spem salutemque contineri, idcirco tanquam a certa pernicie vetantur. Nam si post Salvatoris aduentum gentes illa prophetica legis sacramenta servarent, aut Christus adhuc venturus per ea promitti videretur, aut nunquam in eis fuisse promissus. Quisquis itaque adhuc umbram illam cunctodit, veritatem quæ Christus est, venisse contradicit, et propterea nihil proderit. Volebant enim, ut dictum est, ideo circumcidisti, quia putabant non aliter in Christo se posse salvari. Qui si hoc animo circumciderentur, Christus eis omnino nihil prodesset. « Si enim per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est (*supra* II). » Nec solum, inquit, hoc dico, quia si circumcisi fueritis, nihil commodi ex Christo percipietis, sed etiam rursum testificor omni homini qui se circumcidit, tam Judeo quam gentili pro adipiscenda justitia, quoniam debitor est facienda, id est factis implendæ universæ legis, sicut qui baptismum percepit, debitor est faciendo præcepta Evangelii. Ac si dicat: Non solum hoc damnum ex circumcisione habebitis, quod Christi fides et baptismus nihil vobis proderit, sed etiam necesse erit vos subire laborem tantæ servitutis, ut assidue cuncta legis præcepta faciatis. Et ideo magis dimittenda est circumcisione.

« Evacuati estis a Christo. Qui in lege justificamini, a gratia excidistis. Nos enim spiritu ex fide spem justitiae exspectamus. Nam in Christo Jesu neque circumcisione aliiquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. »

Circumcisio vobis necesse erit totam servare legem, etiam si nolueritis. Et mox ut illa dura litteræ prædicamenta servare coeperitis, evacuati estis a Christo, quo pleni eratis, ut non maneat amplius in vobis. Eratis enim vasa per fidem Christo plena, et

A Christo in vobis manente, eratis referti innocentia et remissione peccatorum, atque gratia sancti Spiritus et justificatione in bonis operibus et spe futuræ gloriae; sed nunc Christo recedente evacuati estis omni illo tam divite thesauro, si legis servitutem subieritis. Et qui in lege justificamini, id est justificari putatis, excidistis, id est ex toto cecidistis, a gratia Evangelii, in qua prius stabatis, dum spiritu liter in Christo vivere studebat. Ad hoc enim venit gratia, ut cessante legis onere, sola justificet. Et ideo qui legis servitutem reducit, libertatem gratiam perdit. Sic loquitur Apostolus, quasi jam omnia haec fecerint aut pertulerint, ut magis a faciendo deterreat, cum viderint quanta ex his detimenta sequantur. Possumus etiam intelligere quosdam eorum jam ad opera legis dilapsos fuisse, et ad eos specialiter nunc Apostolum verba dirigere, cum dicat: Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis. Vos, inquit, justificamini, id est justificari creditis in lege, sed erratis, quia nos soli justificabimur, qui justificari ex fide querimus. Nos enim spiritu, id est per Spiritum sanctum qui non fallit, quem habemus ex fide, indulitanter exspectamus spem justitiae, id est speratur ipsa justitia. Quamvis enim justificati simus ex fide, speramus tamen in ipsa justitia de die in dieni proficer, et mens nostra esuriens sitiensque justitiam, non nisi in futuro sæculo satiabitur plenarie. Et hanc spem exspectamus spiritu gratiae, non ex operibus legis. Ex his enim nemo justificabitur. Vel qui in lege carnaliter justificamini, a gratia future beatitudinis in appetitum terrenæ felicitatis excidistis, quia nos soli consequemur gratiam illius retributio-nis pro justitia, quam ex fide credimus provenire. Nos enim spiritu accepto ex fide exspectamus per patientiam spem justitiae, id est spem quam sperat justitia, hoc est gratiam felicitatis æternæ. Fides enim præcessit, et ex ea Spiritum sanctum divinitus accepimus, qui facit nos exspectare gratiam supernæ remunerationis pro labore nostro. Gratiam recte dico, quia nemo labore temporali juste sufficit æternam requiem promereri. Ex fide autem propterea dixi, quia ipsa fides est quæ valet apud Deum. Nam circumcisione quam vultis facere, nihil ibi prodest. Nam in Christo Jesu, id est in Christi membris, in Christi religione, neque circumcisione neque præputium aliiquid valet, sed integra fides. Ne dicent Galatae se velle facere circumcisionem, quam fecit Abraham qui legem non habuit, quia, etsi non inde justificarentur, majoris tamen per hanc dignitatis essent in Christiana religione, dicit Apostolus quia in Christo Jesu, id est in Christi corpore, quod est Ecclesia, non valet aliiquid circumcisione, id est nihil utilitatis vel dignitatis confert. Et rursum ne inciperent gloriari de præputio, existimantes illud alibi aliiquid valere, quia circumcisionem dicit inutilem, subjungit quia nec præputium valet ibi quidquam. Nam sive circumcisus, sive præputiatus sit quisque, non propter hoc aut dignior aut vilior est in Chri-

stiana religione. *Sed sola fides est ibi magnæ dignitatis, et fides quæ per charitatem operatur, id est non mortua, sed viva.* Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est; nec fides Veteris Testamenti, serviens ex timore, sed fides evangelica faciens ex charitate opera bona, non exspectans temporalem retributionem, sed videndum perpetuo Creatoris faciem. Hæc est fides electorum, quæ perducit ad salutem. Nam et dæmones credunt et contremiscunt, non tamen diligunt nec bene operantur. Et ideo fides quæ non habet charitatem et bona opera, fides dæmonum est, non Christianorum. Illa ergo sola fides, quæ et charitate flagrat, et bonis operibus insudat, valet in Christo Jesu.

« Currebatis bene. Quis vos fascinavit veritati non obediere? Nemini consenseritis. Persuasio hæc est non ex eo qui vocat vos. Modicum fermentum totam massam corruptit (*I Cor. v.*). »

Prædicta fides via est ad speciem divinæ contemplationis. In qua fide vos operando et desiderando currebatis bene ad bravium reimunerationis æternæ. Sunt enim nonnulli qui male currunt. Sed vos bene currebatis, dum per opera fidei cum charitate ad cœlestem patriam festinaretis. Nunc autem quis vos fascinavit, id est quis vos livido aspectu læsit, non obediens, id est ne obediens veritati, quæ ulro se vobis ingerit? Quis, id est cuius peritiæ, et cuius auctoritatis est, qui fascinatione sue locutionis impedivit, ne obediens veritati quam tradidi vobis, ut scilicet sine legis operibus per observantium Evangelii curretis ad vitam? Miræ enim sapientiæ et auctoritatis esse debuit, cui vos magis quam mihi credendum fore judicastis. Sed vos nemini talia vobis suadenti consenseritis, imo viriliter illi resistite, quoniam persuasio hæc non est ex eo, qui vos ad supernam patriam vocat, sed potius ex diabolo qui vos inde revocat. Nemini illorum qui legis opera vobis suadent, consenseritis, quia modicum fermentum totam massam corruptit, id est pauci errantes totam Ecclesiæ multitudinem plerumque corrumpunt acre-dine fervoris perversæ doctrinæ suæ. Vel modicum fermentum totam massam corruptit, id est modica persuasio erroris si ei consentiatur ut in corde recipiatur, acerbam et inutilem reddit totam virtutum omnium multitudinem. Ubiunque enim vel modicum persiliae admissum fuerit, ibi protinus omne bonum deperit. Sive de sola circumcisione potest hoc intelligi, quoniam de illa multum dubitabant, quam fuisse quondam in parte fidei nostræ videbant. Quamvis, iuquit, circumcisione sit modicum, id est modica pars legis, tamen vobis innovatis nullo modo facienda est, quia modicum fermentum, id est modica pars veteris doctrinæ, sicut est in circumcisione, corruptit totam massam, id est totam plebem novellam et dulcem vertit in amaritudinem, et tumorem anti-quæ plebis Judaicæ.

« Ego confido in vobis in Domino, quod nihil

A alind sapientis. Qui autem conturbat vos, portabit judicium, quicunque est ille. »

Modicum prævæ doctrinæ corruptit totam puritatem veritatis Catholicæ. Sed ego confido, id est confidentiam et certitudinem habeo in vobis, quos corrigendos prævideo in Domino salutem vestram operante, quod nihil aliud quam sinceritas Catholicæ fidei continet, sapientis. Et ita vos quidem bene per Domini misericordiam evadetis. Sed ille portabit judicium suæ damnationis, qui vos conturbat, id est qui purum fontem vestri intellectus ac limpiditudinem vestræ fidei cœno suæ hæresis immissio turbidum reddit, vel rectum ordinem gressus vestri confundit, quo de servitute venistis ad libertatem. Hunc enim ordinem permutare volunt pseudoapostoli, qui de libertate ad servitatem vos reducere conantur, quod est ordo versus. Sed quisquis hoc facere nititur, portabit judicium, id est sustinebit pondus suæ damnationis, quicunque est ille; id est etiam si sit filius Abraham, si sit facundus, si sit potens. Eodem spiritu quo præviderat Apostolus correctionem Galatarum, prævidit et pertinaciam atque damnationem pseudoapostolorum, qui eos seduxerant. Qui et subjungit :

« Ego autem fratres, si circumcisionem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior? Ergo evacuatum est scandalum crucis. »

Intelligendum est quia pseudomagistri cum velarent Galatis servitutem legis persuadere, et videbant eos Pauli apostoli auctoritate revocari, dicebant etiam ipsum Paulum id sentire, sed non eis aperire voluisse sententiam suam. Unde opportunitate subjicit: « Ego autem, fratres, etc. Nam et ab ipsi patiebatur persecutionem, qui talia persuadere moliebantur, cum jam Evangelium suscepisse viderentur. Quos tangit et alio loco, ubi ait: « Periculis in falsis fratribus (*I Cor. xi.*). » Nam quis Timotheum propter vitandum scandalum Judæorum, quos ad fidem quærebant adducere, circumcidet (*Act. xvi.*), idcirco dicebant eum circumcisionem apud alios prædicare. Quod ipse nunc removet. Illi, inquit, vos conturbaut, suadendo vobis circumcisionem, legisque servitutem, et dicens me quoque aliis adhuc prædicare circumcisionem. Sed ego, o fratres, si adhuc post fidem ut olim prædico circumcisionem, sicut ipsi dicunt, quid, id est quare, adhuc patior persecutionem ab ipsis et a Judæis? Inde enim patet me non prædicare circumcisionem, quoniam patior a Judæis persecutionem, cum non sit alia causa cur me persecuantur, nisi quia circumcisioni non acquiesco. Si enim illam prædicarem, nunquam me persecuerentur; et si illam, ut asserunt, prædico, ergo evacuatum est scandalum crucis, id est non irascuntur Judæi de cruce Christi, si assero homines circumcisione justificari. Si illam justificationi vel saluti necessariam prædico, evacuatum, id est vacuum ab utilitate factum est Dominica-

crucis scandalum, quo Judæi scandalizantur et irascuntur contra me, dum sola cruce et passione Christi assero credentes justificari. Sed utrumque fieri non potest, ut ego justitiam vel salutem esse prædicem et ex circumcitione, et ex cruce. Nam si ex circumcitione prædico salutem, destruta est evangelica prædicatio mea, qua annuntio reparationem humanæ salutis ex cruce Domini, unde et Judæi indignantur salutem ex cruce prædicari. Non est ergo causa ut persecutionem patiar, si circumcisionem prædico, quia prædicando illam, prædicationem crucis, quæ persecutionis meæ causa est, destruo. Sicque evacuatum est, id est supervacuum et inutile factum est scandalum crucis, quod Judæos conturbat : hoc est, Christus gratis mortuus est, si adhuc oportet circumcisio nem et legem carnaliter observare eos, qui justificari querunt et salvati.

« Utinam et abscindantur, qui vos conturbant ! » Vos enim in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus servite invicem. « Omnis enim lex in uno sermone impletur : Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xxii; Lev. xix). Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. »

Scandalum crucis est evacuatum, si circumcisionem prædico, sicut pseudoapostoli dicunt me facere. Utinam autem et ipsi qui crucem Christi evacuare volunt nostra salute, evacuentur suo errore. Utinam et ipsi abscindantur, id est castren tur, sunt enim spadones qui seipso absciderunt proprium regnum celorum (Matth. xix). Utinam abscindantur non carnaliter, sed spiritualiter, id est vim generandi perdant, ut neminem corrumpere valeant, ut seminare in vobis et in aliis carnalia desistant, nullamque omnino generandi efficaciam habeant ipsi, qui nunc carnalia semina legalium observantiarum diffundendo conturbant vos, et generant erroris filios. Bonum illis optat Apostolus, ut scilicet spirituali ferro abscondatur ex eis illud, unde servent spiritualiter ad corruptionem mentem aliorum. Quod si maledicendo intelligitur hoc dixisse, sciendum quia sancti viri cum maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex justitiae examine erumpunt. Intus enim subtile Dei judicium aspiciunt, et foras exsurgentia quo maledictio ferire debeant, cognoscunt ; et eo maledictio non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecuniam Simonem sententiam maledictionis protulit, dicens : « Pecunia tua tecum sit in perditione (Act. viii). » Qui enim non ait, est, sed sit, non indicativo, sed optativo modo se haec dixisse signavit. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit : « Si homo Dei sum, descendat ignis de caelo, et consumat vos (IV Reg. 1). » Quorum utrorumque sententia, quanta veritatis ratione convaluit, terminus cau-